[image: image1.jpg]

                                        Сельский Совет Шараповского сельсовета

   Шатковского  муниципального района  Нижегородской  области

                                                         Р Е Ш Е Н И Е

       15 декабря  2016 года                                                                        №  32
«О предварительных итогах социально-экономического развития Шараповского сельского поселения Шатковского муниципального района Нижегородской области в 2016 году и прогноз  социально-экономического развития сельского поселения  до 2019 года»

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шараповского сельского поселения

                                                            Сельский Совета решил:

1. Принять к сведению информацию главы администрации Кузинкина Н.И. о предварительных итогах социально-экономического развития Шараповского сельского поселения Шатковского муниципального района Нижегородской  области в 2016году и утвердить прогноз социально-экономического развития Шараповского сельского поселения до  2019года.

 2. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на администрацию сельсовета.

 3. Обнародовать   настоящее   решение   на  информационных  щитах.

Глава местного самоуправления

Шараповского  сельсовета:                                                             П.А.Белянинов

Приложение к решению сессии Шараповского                                                                       сельсовета Шатковского муниципального района                                                             Нижегородской области  № 32 от 15 декабря  2016 года

 Предварительные итоги социально-экономического развития в 2016 году и прогноз социально-экономического развития Шараповского сельского поселения  Шатковского муниципального района Нижегородской  области до  2019 года.

Прогноз социально-экономического развития администрации Шараповского сельского поселения разработан на основе данных социально-экономического развития территории за последний отчетный период, ожидаемых результатах развития экономики и социальной сферы в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета Шараповского сельского поселения Шатковского муниципального района Нижегородской  области до  2019 года (ст.173 БК).

Основной целью социально-экономического развития Шараповского сельского поселения является улучшение качества жизни населения и его здоровья, развитие малого и среднего бизнеса, формирование достойных условий жизни на селе.

Демографическая ситуация

Демографическая ситуация в прогнозируемые годы вероятно будет характеризоваться дальнейшим снижением численности населения, как за счет естественной убыли вследствие превышения показателя смертности над рождаемостью, так и за счет отрицательного баланса в миграционных процессах. В   начале 2015 года – 1561 человек,  начало 2016 - 1512 человек. Темпы сокращения численности населения ежегодно уменьшаются. Основными причинами сокращения населения остаются низкая рождаемость вследствие определенных экономических и социально-исторических причин, снижение в последние годы продолжительности жизни населения, а также миграция населения. Данная ситуация характерна для большинства сел России. Основная причина – экономический застой на селе. В численности населения преобладает население в трудоспособном возрасте. Но особую тревогу вызывает соотношение численности молодежи и лиц, старше трудоспособного возраста. Доля пенсионеров все же в сельском поселении велика. Такая возрастная структура населения относится к регрессивному типу. Для такого типа характерно суженное воспроизводство населения, когда не происходит замены умершего населения вновь родившимися.

Образование

Система образования в поселении  представлена общеобразовательной школой и дошкольным образовательным учреждением. Так, при плановой наполняемости школы в 100 человек в ней учится 94 ученика (наполняемость 94 %). При наполняемости детского дошкольного учреждения в 15 человек, в нем находится 23 ребенка, то есть наполняемость составляет  153 %. Потребности образовательных учреждений в кадрах удовлетворены практически полностью.

Благоустройство

Расходы по благоустройству осуществляется в соответствии с нормативами: на 1 жителя в 2016 году выделено 123,3 руб.

На дорожную деятельность  израсходовано 750,509 тыс. руб.

На уличное освещение  862 тыс. руб.

Общая сумма расходов на благоустройство составила за 10 месяцев  186,5 тыс.руб.

                                              Пожарная безопасность

В целях реализации в 2015 году постановления Правительства Нижегородской  области от 28.10.2011 № 879 "О повышении уровня пожарной безопасности в населенных пунктах Нижегородской области в 2012-2014 годах" построены два пирса для забора воды   пожарными автомобилями в с.Языково и д.Свербино, в настоящее время действуют пять пирсов, 6 пожарных емкостей на 50 куб. м.
Проводится противопожарная опашка вдоль территории населенных пунктов.

Мерам противопожарной безопасности обучены 410 человек.

Сельское хозяйство

Сельскохозяйственным производством  заняты  2  сельхозпредприятия:

ООО «Русское поле», СПК (колхоз) «Земледелец».

Площадь обрабатываемых земель составляет 11000,5 га, где выращивают зерно и картофель.

На территории сельского поселения  1 фермерское хозяйство.

Также на территории поселения почти 655 личных подсобных хозяйств граждан.

Потребительский рынок товаров и услуг и развития малого предпринимательства

На территории Шараповского сельского поселения  действует 9 торговых точек. Из них 5 принадлежит Шатковскому торговому предприятию, остальные 3 принадлежат индивидуальным предпринимателям.

В целом малое предпринимательство развито слабо.

Занятость

На учете в центре занятости стоит 18 человек.

В связи с отсутствием в селе рабочих мест часть лиц трудоспособного возраста выезжает на постоянную или сезонную работу в г.Нижний Новгород, г. Москва, г.Арзамас и др.

Некоторые жители трудоспособного возраста, нигде официально не трудоустроены, занимаются только личными подсобными хозяйствами. Выращенные овощи, произведенное мясо, молоко, яйца реализуются и  идут на собственное потребление, что обеспечивает их доход.

Физическая культура и спорт, организация работы с детьми и молодежью

В Домах Культуры, библиотеках расположенных на территории поселения проводятся культурно-массовые мероприятия для всех слоев населения:

- проведение спортивно-массовых мероприятий (спортивных праздников к знаменательным датам);

- сохранение и развитие культурного наследия;

- повышение квалификации работников культуры;

- стимулирование народного творчества и развитие культурно-досуговой деятельности (литературные вечера,  викторины, конкурсы);

Финансовый потенциал

Доходы Шараповского сельского поселения  в 2017 году планируется пополнить в основном за счет безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ,  планируется получить налог на имущество физических лиц и земельный налог, от совершения нотариальных действий, а также добровольных пожертвований.

В 2016 г. все расходы направлены на нужды и функционирование местной администрации и на благоустройство и повышение противопожарной и электробезопасности территории сельского поселения.

 Основными перспективами развития поселения являются: развитие сельского хозяйства и личного подсобного хозяйства.

Приложение к решению сессии Шараповского                                                               сельсовета Шатковского муниципального района                                                   Нижегородской области  №  32  от 15 декабря  2016 года

     Прогноз социально - экономического развития Шараповского сельсовета на 2017                                                                                      и на плановый период до 2019 года.

	                                  Показатели
	  Отчет

  за 2015
	 Оценка

 на         2016
	Прогноз

 на  2017 год
	     Прогноз на период

	     2018
	   2019

	          Основные показатели

	Численность постоянного населения, чел.
	1561
	    1512
	  1510
	    1490
	1470

	Число родившихся детей, чел.
	6
	        6
	    6
	      5
	    5

	Число умерших, чел.
	32
	       27
	    32
	     35
	   37

	Коэффициент естественного прироста населения, чел. на 1 тыс. населения

	Численность занятых в экономике, формирующих ФОТ, чел.
	410
	     410
	   400
	    395
	  390

	Фонд оплаты труда всего(по территории), тыс. руб.
	26620,0,3
	   35048,0
	44075,38
	  54253,8
	54353,8

	Темп роста фонда оплаты труда к соответствующему периоду прошлого года, %
	1,5
	      1,24
	    1,09
	    1,0
	    1,18

	Среднемесячная заработная плата работающих, руб.
	13024,0
	   13556
	   14500
	  14560
	 15000

	Темп роста среднемесячной заработной платы к соответствующему периоду прошлого года, %
	1,54
	    1,04
	    1,07
	     1,01
	    1,03

	Оборот розничной торговли, тыс.руб.
	 16558
	27800
	27000
	27900
	37900

	Число торговых мест, ед.
	9
	     9
	      9
	      9
	      9

	Площадь торговых залов, кв.м.

	    Дополнительные   показатели

	Объем производства сельскохозяйственной продукции в натуральном выражении (с/х предприятия и КФХ)

	в т.ч. зерно (в весе после доработки), тонн
	8703
	10531,7
	11000
	11200
	13700

	молоко, тонн
	2398,4
	2238,4
	3000
	3200
	3200